
Nº 1732 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2025

Quarta-feira, 08 de

Janeiro de 2025

Edição 1732

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°013/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 706/2022 que nomeou, Joselia Alves Dias, para exercer na Secretaria Municipal de Comunicação, o cargo em comissão de 
Diretor de Redação, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 PORTARIA nº 01/2025

Concede Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares ao 
servidor que especifi ca.  

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO pedido formulado através do processo nº 00004.008438.2024-81.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.247/91 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares 
ao servidor Juliana Correa Pires, ocupante de cargo efetivo de Agente de Fiscalização de 
Transporte Coletivo, matrícula nº 24266, conforme despacho nº 01/2025, nos autos do 
Processo nº 00004.008438.2024-81.

Art. 2º. A licença de que trata o artigo 1º desta Portaria, será pelo prazo de 02 (dois) 
anos, ou antes, conforme §1º do art. 91 da Lei nº 5.247/91, com vigência a partir do 1º dia 
útil após a data de publicação.

§1º - A licença poderá ser renovada, por até igual período, desde que o servidor se 
manifeste em requerimento, protocolado dentro dos 30 (trinta) dias antes do término da 
licença concedida, conforme §2º do art. 91 da Lei nº 5.247/91.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2025.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Subsecretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 02/2025

Revoga Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares ao 
servidor que especifi ca.  

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO pedido formulado através do processo nº 00004.011489.2024-91.

CONSIDERANDO o que dispõe o §1º do art. 91 da Lei nº 5.247/91 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 58/2024 de concessão de Licença sem Vencimentos para 
tratamento de assuntos particulares ao servidor Matheus da Silva Porto, ocupante de cargo 
efetivo de Agente de Combate as Endemias, matrícula nº 39705, conforme despacho nº 
329/2024, nos autos do Processo nº 00004.011489.2024-91.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir do primeiro dia útil após a data de publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2025

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Subsecretário de Gestão de Pessoas

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.008438.2024-81 JULIANA CORREA PIRES 01/2025

Em 07/01/2025

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Subsecretário de Gestão de Pessoas -

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia a composição do Conselho Gestor do Fundo da Procuradoria Geral do 
Município de Campos Dos Goytacazes - FUNPROGER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 40 e 41 da Lei Complementar Nº 10/2019 que 
institui a lei orgânica da Procuradoria Geral do Município (PGM) e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados para composição do Conselho Gestor do Fundo da 
Procuradoria Geral do Município de Campos Dos Goytacazes - FUNPROGER, nos termos 
do art. 40 da Lei Complementar Nº 10/2019, os seguintes membros:

I – Matheus da Silva José – Procurador Geral do Município - Presidente;
II – Luiz Francisco Boechat Júnior - Subprocurador Geral do Município;
III – Marcos da Costa Morales – Procurador do Município;
IV – Leonam de Menezes Rodrigues – Tesoureiro.

Art. 2º - Fica revogada a portaria Portaria nº 03, de 21 de agosto de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
administrativos à 1º de janeiro de 2025.

Campos dos Goytacazes (RJ), 06 de janeiro de 2025.

Matheus da Silva José
Mat. nº 41816

PORTARIA Nº 02, 06 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de servidor efetivo para exercer o cargo de tesoureiro 
do FUNPROGER.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 7752/2005 e no Decreto nº 244/2015.

CONSIDERANDO a necessidade de nomear um servidor efetivo para exercer o cargo 
de tesoureiro do FUNPROGER, como determina o Art. 40, da Lei complementar nº 10/2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o servidor Leonam de Menezes Rodrigues, matrícula n.º 34.258, 
para exercer no FUNPROGER (Fundo da Procuradoria Geral do Município), o cargo de 
Tesoureiro.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos ao dia 1º de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário, em especial a 
portaria nº 01/2021 da Procuradoria Geral do Município.

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2025.

Matheus da Silva José
Mat. nº 41816



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1732 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 001/2025

ALTERA A PORTARIA Nº 020/23 QUE ALTEROU A PORTARIA Nº 11/23 QUE DISPÕE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO REFERENTE AO 
CONTRATO DA CONCESSÃO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA ÁGUAS DO PARAÍBA S/A.

O SECRETÁRIO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA do Município de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuações legais, e em especial, 
no que dispõe o art. 175, da Constituição da República; o art.67 da Lei nº 8.987/93; e o 
art.8º, inciso I, da Lei nº 11.445/2003;

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 020/2023 para incluir o servidor Luiz Carlos de Araújo, 
Fiscal de Obras, matrícula nº 34.466, para atuar como Fiscal de Contrato no que se refere 
ao Contrato da Concessão entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a 
sociedade empresária Águas do Paraíba S/A, tendo por objeto a “concessão, em caráter de 
exclusividade, da gestão integrada dos sistemas e serviços de saneamento básico de água 
e de esgoto sanitário nos perímentros urbanos do Município de Campos-RJ; aí incluídas 
operação, conservação, manuntenção, modernização, ampliação, exploração e cobrança 
direta aos usuários dos serviços, abrangendo ainda estudos técnicos, serviços e obras 
necessárias à consecução deste objeto ao longo do período de Concessão”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 
inalteradas as demais designações na respectiva Portaria.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2025.

FABRÍCIO VIANA RIBEIRO
Secretário de Obras e Infraestrutura.

Matrícula 41.617

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 009L/2024

PROCESSO Nº 2024.021.000128-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: ZEILTON MARTINS
CPF/MF: 189.XXX.XXX-20
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO TERRENO 
E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À RUA DR. MATOS, Nº 272, PARQUE 
ALBERTO TORRES, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, ONDE FUNCIONA O SERVIÇO 
DE REPÚBLICA PARA JOVENS DE 18 A 21 ANOS - II.
VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS), COM PARCELAS 
MENSAIS PACTUADAS EM R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS).
PRAZO CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/11/2024

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 03 DE JANEIRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761

Conselho Municipal de Promoção e Direitos da Criança e do 
Adolescente- CMPDCA

Edital de convocação  N.º 001/2025 do CMPDCA

O presidente do Conselho Municipal de Promoção e Direitos da Criança e do Adolescente 
no uso de suas atribuições legais, vem pelo presente convocar os conselheiros tutelares 
suplentes abaixo relacionados, para assumir a titularidade em caráter provisório, em razão 
das férias de conselheiros tutelares titulares, pelo período de 09 de janeiro à 31 de maio 
de 2025, conforme lista a seguir:

CT I Leandro Henrique Machado da Silva 

CT III Natiana Ferreira da Silva

Considerando a renúncia da Conselheira Tutelar Titular do Conselho I, conforme Edital n° 
034/2024 do CMPDCA, foi necessária a convocação de novo suplente e a revogação do 
Edital n° 32/2024, publicado no Diário Ofi cial de 17 de dezembro do corrente ano. 

Os conselheiros acima convocados têm o prazo de 48h (quarenta e oito horas), caso 
ainda não tenham se apresentado, para comparecer na Sede do CMPDCA, situada na 
Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade.
 Caso os conselheiros acima convocados não se apresentem no prazo estipulado, será 
considerado a renúncia e convocado o próximo suplente.

 Campos dos Goytacazes, 06  de janeiro de 2025.

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

Convocação 002/25

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será 
realizada no dia 14 de janeiro de 2025, às 14h00min, em primeira convocação, e às 
14h30, em segunda e última convocação, que será realizada de forma on line,  com 
a seguinte pauta:
1-Leitura e aprovação de ata anterior e expediente. 

2- Apresentação do Parecer da Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos, 
em detrimento a  solicitação da instituição Obra do Salvador com o projeto  Start 
Jovem para captação de recursos,  através da resolução CMPDCA N°030\2023.

Campos dos Goytacazes/RJ, 7 de janeiro de 2025.

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Previcampos

PORTARIA Nº 001/2025

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

RESOLVE:

Art. 1º: Convocar o servidor aposentado ALEXANDRE RODRIGUES RIBEIRO, 
matrícula nº 30279-1, para que compareça no prazo de 72 (setenta e duas) horas no 
PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, n. 173, Centro, nesta cidade, das 9h 
às 17h, para tratar de assunto de seu interesse – Processo de Aposentadoria TCE/RJ n° 
223.317-4/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria n. 10/2024

PORTARIA Nº 002/2025

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

RESOLVE:

Art. 1º: Convocar o servidor aposentado JOILZA RANGEL ABREU, matrícula nº 
11626-1, para que compareça no prazo de 72 (setenta e duas) horas no PREVICAMPOS,
localizado na Av. Alberto Torres, n. 173, Centro, nesta cidade, das 9h às 17h, para tratar de 
assunto de seu interesse – Processo de Aposentadoria TCE/RJ n° 222.979-1/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria n. 10/2024

PORTARIA Nº 003/2025

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

RESOLVE:

Art. 1º: Convocar o servidor aposentado PAULINO DIAS FERREIRA JUNIOR, 
matrícula nº 26161-1, para que compareça no prazo de 72 (setenta e duas) horas no 
PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, n. 173, Centro, nesta cidade, das 9h 
às 17h, para tratar de assunto de seu interesse – Processo de Aposentadoria TCE/RJ n° 
201.608-5/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria n. 10/2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 009 /2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 10 de janeiro de 2025 (sexta-feira) às 09:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

EDUARDO HENRIQUE RODRIGUES BITTENCOURT 
JUNIOR

34413 AVALIAÇÃO INTERNA 

RENATA TALON PEREIRA DE ASSIS 24379 AVALIAÇÃO INTERNA 

JOSE FABRICIO DE OLIVEIRA MARTINS 12350 AVALIAÇÃO INTERNA

GISELI BARRETO DE ALMEIDA 17453 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 06 janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1732 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 010/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ANA LIDIA CONCEIÇÃO MACHADO BRAGA, matrícula n°: 16026 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de janeiro de 2025 (sexta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.001888-6-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 011/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ANA LIDIA CONCEIÇÃO MACHADO BRAGA, matrícula n°: 13357 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de janeiro de 2025 (sexta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.001889-3-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 012/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ENY DAS GRAÇAS PIMENTEL LEMOS, matrícula n°: 27623 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de janeiro de 2025 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.001029-2-PA – 
DESARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE APOSENTADORIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 013/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). RAQUEL NICHE RAMOS JOTA, matrícula n°: 27695 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de janeiro de 2025 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.000884-P-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 014/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARCE PEREIRA GONÇALVES matrícula n°: 16929 para 
comparecer a Junta Médica, acompanhado do seu fi lho o (a) menor LUCAS PEREIRA 
GONÇALVES que será realizada no dia 13 de janeiro de 2025 (segunda-feira) às 09 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000723-4-PA – RENOVAÇÃO DE 
REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 015/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARY RUTH RODRIGUES RANGEL, matrícula n°: 16848 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de janeiro de 2025 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.002386-5-PA – 
APOSENTADORIA POR DEFICIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 016/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CLAUDIA MARCIA RANGEL RODRIGUES matrícula n°: 16728 
para comparecer a Junta Médica, acompanhado do seu fi lho o (a) menor VITOR RANGEL 
RODRIGUES PAES, que será realizada no dia 13 de janeiro de 2025 (segunda-feira) às 
09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.001207-2  -PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de janeiro de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 0012/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Luiz Leandro Leitão Gomes 
Filho, para exercer o cargo de provimento em comissão de Subprocurador Legislativo, da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0013/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Renata Pereira Machado 
Barreto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenadora de Cerimonial, 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0014/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Thyago Roger da Silva 
Neves, para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Controle 
Interno, Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1732 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 0015/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Weslley Mendes Gomes, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Subdiretor de Infraestrutura e 
Tecnologia, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0016/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Jessica Vieira Ribeiro de 
Freitas Fonte, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Relações 
Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0017/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Leandra de Azeredo Barcelos, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar do 
Vereador Marcos da Silva Bacellar, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0018/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Marcio Gandra Bastos 
Pessanha, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Marcos da Silva Bacellar, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0019/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Bianca Cruz de Carvalho, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete 
do Vereador Marcos da Silva Bacellar, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0020/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Maria da Conceição 
Costa Ribeiro da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora 
Parlamentar do Gabinete do Vereador Marcos da Silva Bacellar, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0021/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Victor Hugo do Nascimento 
Ribeiro, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Marcos da Silva Bacellar, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0022/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Wanderson Barcelos da 
Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar 
do Vereador Eduardo Silva Azevedo, Símbolo CC-1E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0023/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Anderson Alves Damascena, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Eduardo Silva Azevedo, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0024/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Gislaine Laila Siqueira 
Azeredo, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Eduardo Silva Azevedo, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0025/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Selmo José Azevedo de 
Souza, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar 
do Vereador Silvio Roberto de Oliveira Martins, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0026/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Maria de Fátima Fernandes 
de Sousa, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Silvio Roberto de Oliveira Martins, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
-Presidente-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1732 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 0027/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Nilo José de Souza Freitas, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do 
Vereador Silvio Roberto de Oliveira Martins, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0028/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Carlos Henrique Leal Collares 
de Sá, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Silvio Roberto de Oliveira Martins, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0029/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Jose Ricardo Menezes de 
Oliveira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Silvio Roberto de Oliveira Martins, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0030/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Luiz Henrique Gomes da Silva, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Comissão Permanente 
do Gabinete do Vereador Silvio Roberto de Oliveira Martins, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0031/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Abel Costa da Silva, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete da 
Vereadora Thamires da Silva Lima, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

 PORTARIA Nº 0032/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Ruan Nunes Crespo, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Comissão Permanente do 
Gabinete da Vereadora Thamires da Silva Lima, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0033/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 06 de janeiro de 2025, nomear Carla Siqueira Mothé Porto, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar da 
Vereadora Thamires da Silva Lima, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0034/2025
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 06 de janeiro de 2025, nomear Walmar Bolckau Ferreira, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar do 
Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC1-E. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0035/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear João Victor Faria de Carvalho 
Lobo Gomes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar 
do Gabinete do Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC1. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –

PORTARIA Nº 0036/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 02 de janeiro de 2025, nomear Luciana dos Santos Cardoso 
Gomes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC2. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de janeiro de 2025, 348º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
– Presidente –


		2025-01-07T17:31:39-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




